Anexos:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod. CE 040 Km 137,10 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 5/2019/CCTE - ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 08 de maio de 2019.
AO
DEPARTAMENTO DE ENSINO - CAMPUS ARACATI

Senhora Chefe de Ensino,

 Solicito a oferta das disciplinas TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO ORAL E ESCRITA e também
AGÊNCIA DE VIAGENS E TRANSPORTE para a turma do S3 do Curso Técnico em Guia de
Turismo para o semestre 2019.1. As disciplinas deverão ser ofertadas no período da tarde, na sala
20, nos dias de quarta feira. A disponibilidade da sala já foi confirmada. Também informo que o
professor a ministrar a disciplina de técnica de comunicação oral e escrita será o professor José
Roberto Brito no horário CD. Já a disciplina de Agência de Viagens e Transporte será ministrada
pela professora Elsine Carneiro Falcão no horário AB. A solicitação se justifica pela necessidade da
oferta para o processo de permanência e êxito, tendo em vista que há alunos que dependem dessa
oferta para a colação de grau no final do citado semestre.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.001091/2

Atenciosamente,

Elsine Carneiro Falcão
Coordenadora do Curso de Guia de Turismo/ Eventos

Documento assinado eletronicamente por Elsine Carneiro Falcao, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 08/05/2019, às 22:41, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0685998
e o código CRC 09682284.

23483.001091/2019-39 0685998v4

Ofício 5 (0685998)         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23483.001091/2019-39
Interessado: Coordenação do Curso Técnico em Eventos - Campus de Aracati

Considerando a solicitação da Coordenação do Curso de Guia de Turismo/ Eventos 0685998 para ofertas
das Disciplinas Técnica de Comunicação Oral e Escrita e Agência de Viagens e Transporte;
Considerando que a Disciplina será ofertada no período da tarde, nos dias de quarta-feira, bem como a
informação da disponibilidade de Sala de aula.
Considerando que o professor a ministrar a disciplina de Técnica de Comunicação Oral e Escrita será o
Professor José Roberto Brito no horário CD- Tarde, e para a disciplina de Agência de Viagens e Transporte
será ministrada pela professora Elsine Carneiro Falcão no horário AB-Tarde.
Encaminhamos a solicitação para Coordenação de Controle Acadêmico- CCA para os devidos trâmites.

Atenciosamente,

Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira
Chefe do Departamento de Ensino campus Aracati

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina de Lima e Souza Oliveira, Chefe do
Departamento de Ensino, em 16/05/2019, às 16:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0703372
e o código CRC D3182DAB.

23483.001091/2019-39 0703372v2

Despacho DE-ARA 0703372         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23483.001091/2019-39
Interessado: José Roberto de Souza Brito
Informa-se que realizamos o ajuste de oferta de disciplinas, e foram criados os seguintes

diários:
352793 - Agenciamento de Viagem e Transporte - 40h - AB Quarta-feira - Sala 20
352794 - Técnica de Comunicação Oral e Escrita - 40h - CD Quarta-feira - Sala 20

Na oportunidade, solicita-se que informe os alunos (matrícula e nome) que cursarão as

referidas disciplinas.
Encaminha-se à Coordenação de Curso para providências.

Documento assinado eletronicamente por Viviane Paiva de Lima, Coordenador(a) de Controle
Acadêmico, em 16/05/2019, às 16:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0707205
e o código CRC 995B5234.

23483.001091/2019-39 0707205v2

Despacho CCA-ARA 0707205         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod. CE 040 Km 137,10 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 6/2019/CCTE - ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 21 de maio de 2019.

À Coordenação de Controle Acadêmico Campus Aracati,

Assunto: Inserção de alunas nas disciplinas de Agência de viagens e transportes (profa Elsine) e Técnicas de
comunicação oral e escrita (prof José Roberto).
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.001091/2019-39.

Solicito a inserção das alunas: Ana Carla da Silva Vida/ Matrícula 20181132040290 e também
da aluna Fabrícia Lima dos Santos/ Matrícula 20181132040141 na disciplina de Técnicas de comunicação
oral e escrita para o semestre 2019.1.

Porém, para a disciplina de Agência de viagens e transportes, solicito apenas a inserção da
aluna Fabrícia Lima dos Santos/ Matrícula 20181132040141. As informações específicas relativas a essas
disciplinas, encontram-se no ofício 5 anexo a esse processo.

Atenciosamente,

Elsine Carneiro Falcão
Coordenadora do Curso Técnico de Eventos/ Guia

Documento assinado eletronicamente por Elsine Carneiro Falcao, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 21/05/2019, às 20:27, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0718409
e o código CRC 18F9D636.

23483.001091/2019-39 0718409v4

Ofício 6 (0718409)         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23483.001091/2019-39
Interessado: José Roberto de Souza Brito
Processado no Acadêmico, conforme Ofício 0718409, para as alunas mencionadas no referido

documento e nas referidas disciplinas.

Documento assinado eletronicamente por Jarina Mara Pereira Marinho, Assistente em
Administração, em 22/05/2019, às 07:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0718517
e o código CRC 42E717A9.

23483.001091/2019-39 0718517v2

Despacho CCA-ARA 0718517         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexos:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rod. CE 040 Km 137,10 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 7/2019/CCTE - ARA/DE-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

Aracati, 23 de maio de 2019.
À CCA,

Assunto: Solicitação de inserção de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo em disciplinas para o
semestre 2019.1.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23483.001091/2019-39.

Prezada Coordenadora,

1. Solicito a inserção das alunas: Giseli Fernandes Carneiro , matricula 20181132040338 e
Kaionnara Layanna de Lima Silverio, matrícula 20181132040222, nas disciplinas de Comunicação oral e
escrita e também na disciplina de Agência de viagens e transporte, no turno da tarde, às quartas feiras, no
horário AB (Agência de viagens e transportes) e CD (Comunição oral e escrita), conforme consta  no
processo anexo.

Atenciosamente,

                                                                    Elsine Carneiro Falcão

Coordenadora do Curso Técnico de Eventos/ guia

Documento assinado eletronicamente por Elsine Carneiro Falcao, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 23/05/2019, às 15:44, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0724629
e o código CRC 5DC26AB5.

23483.001091/2019-39 0724629v3

Ofício 7 (0724629)         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23483.001091/2019-39
Interessado: José Roberto de Souza Brito
A aluna Giseli Fernandes Carneiro foi matriculada nas disciplinas de Comunicação oral e

escrita e Agência de viagens e transporte; já a aluna Kaionnara Layanna de Lima Silverio apenas na
disciplina Comunicação oral e escrita, pois na outra tinha sido aprovada. Ambas foram inseridas no turno da
tarde conforme o Ofício 7 (0724629). Encaminha-se à Coordenação para ciência e encerramento do
processo.

Documento assinado eletronicamente por Alexsandro Amaral de Brito, Assistente em
Administração, em 23/05/2019, às 16:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0725021
e o código CRC B9FF33D3.

23483.001091/2019-39 0725021v4

Despacho CCA-ARA 0725021         SEI 23483.001091/2019-39 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 5 (0685998)
	Despacho DE-ARA 0703372
	Despacho CCA-ARA 0707205
	Ofício 6 (0718409)
	Despacho CCA-ARA 0718517
	Ofício 7 (0724629)
	Despacho CCA-ARA 0725021